(e) o possível enquadramento
da conduta, em tese, no Grupo II, item II, do Anexo A da RCVM 45; e (f) o histórico da
PROPONENTE[11], o Comitê propôs o aprimoramento da proposta
apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária, em parcela única,
no valor total de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), montante que, no
caso concreto, entendeu que seria a contrapartida adequada e suficiente para
desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do
instituto de que se cuida, inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a

[...]

a mitigação de valores quando presentes ausência de dolo, colaboração processual,
infrações formais, medidas corretivas e ausência de prejuízo ao mercado.
22. Diante das alegações retro e das opções propostas a esta CVM, a proponente
requereu, ainda, a redução substancial do valor proposto pelo CTC de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais), e que, preferencialmente, fosse adotada a Opção B ou,
subsidiariamente, a Opção A, acima descritas.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
23. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,
há outros critérios a serem considerados quando da apreciação de propostas de TC,